
 

           1 
72-904.1 MH EK JP OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE DIADEMA/SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo n° 1005348-57.2018.8.26.0161 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada nos autos da Recuperação Judicial de DECON INDÚSTRIA DE 

FERRAMENTARIA E PROTÓTIPO LTDA. E OUTRA, vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no art. 22, II, da Lei n° 11.101/2005, 

apresentar seu RELATÓRIO INICIAL nos termos a seguir aduzidos. 

 

I. DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

1. Em 26/04/2018, DECON INDÚSTRIA DE 

FERRAMENTARIA E PROTÓTIPO LTDA e TFL FERRAMENTARIA LTDA, 

apresentaram pedido de Recuperação Judicial com fundamento no art. 47 e seguintes, 

da Lei n° 11.101/2005, alegando dificuldades financeiras inerentes ao seu mercado de 

atuação (fls. 01-40). 

 

fls. 576



 

           2 
72-904.1 MH EK JP OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

2. Conforme narrado na peça exordial, o Grupo Decon 

iniciou as atividades em 1998 através da empresa Taurus Ferramentaria Ltda (TFL) 

apresentando uma metodologia diferenciada ao mercado.  

 
3. Em meados dos anos 2000, iniciou o seu primeiro 

projeto de fabricação de ferramentas para a COFAP, sendo seu quadro de empregados 

composto por 35 colaboradores. 

 
4. Em pouco tempo, a TFL fez elevados investimentos 

em maquinários modernos e infraestrutura, aumentando o seu quadro de empregados 

para 345 colaboradores em uma área de aproximadamente 15.000m2. 

 
5. Entre 2005 e 2007 tornou-se uma das maiores 

fabricantes de conjuntos de ferramentais de grande porte para o ramo automobilístico, 

fornecendo material para FIAT, FORD, TOYOTA, VOLKSWAGEN, SCANIA, HONDA e 

GM. 

 
6. No ano de 2008, em conjunto com a montadora FIAT, 

iniciou o seu maior projeto consistente no desenvolvimento do painel interno e externo 

do veículo Bravo, demandando um investimento de R$ 8.500.000,00 (oito milhões e 

quinhentos mil reais).   

 
7. No ano de 2009, diante da magnitude do “Projeto 

Bravo”, foi fundada a empresa Decon, com o objetivo de aprimorar o atendimento na 

área de fabricação de máquinas-ferramenta, peças e acessórios. 

 
8. Contudo, logo no início da fabricação dos 

ferramentais para o “Projeto Bravo”, o Grupo Decon foi surpreendido pela fabricante 

FIAT, a qual suspendeu por tempo indeterminado o projeto devido à crise instalada no 

fls. 577



 

           3 
72-904.1 MH EK JP OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

9. Nesta ocasião, o Grupo Decon já tinha se 

comprometido com o pagamento da matéria-prima e da mão-de-obra envolvida, 

levando o Grupo Decon a tomar empréstimo no mercado financeiro. 

 
10. Nos anos 2010 e 2011, com a retomada do “Projeto 

Bravo” pela FIAT, o Grupo Decon passou a contar com aproximadamente 520 

funcionários diretos. 

 
11. Porém, devido à grande movimentação de valores 

nas contas correntes do Grupo Decon, bem como à falta de preparo dos 

administradores, criou-se uma desordem financeira, instalando uma crise que culminou 

na tomada de várias operações de crédito sem qualquer controle, gerando um caos 

financeiro. 

 
12. O efeito progressivo dos juros relativos aos 

empréstimos mau realizados fez com que o caixa do Grupo Decon viesse a travar nos 

anos de 2016 e 2017, causando atrasos nos pagamentos das dívidas bancárias, 

reparcelamentos, retenções de pagamentos por bancos etc..., impossibilitando também 

o pagamento das dívidas de fornecedores.  

 
13. Aliado a esta situação financeira, houve a crise 

econômica e política no País, fazendo com que o Grupo Decon, que já não estava em 

boa situação, deixasse de cumprir seus compromissos. 

 
14. Destarte, por ser episódica a crise e acreditando na 

viabilidade do grupo econômico, as Recuperandas ajuizaram o pedido de Recuperação 

Judicial, como forma de preservar as empresas, manter as fontes produtoras, os 

empregos dos trabalhadores e os interesses dos credores. 

 
15. Às fls. 41/333 constam os documentos que instruem a 

petição, sendo complementado pela petição de fls. 337/346 e 364/367. 

 

fls. 578



 

           4 
72-904.1 MH EK JP OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

16. Às fls. 370/371, esse D. Juízo deferiu o 

processamento da Recuperação Judicial e nomeou o Dr Oreste Nestor de Souza 

Laspro, representante da subscritora, como Administrador Judicial. 

 
17. Posteriormente, requereu-se a substituição pela 

pessoa jurídica de Laspro Consultores Ltda (fls 375/379), sendo deferida pela 

respeitável decisão de fls. 506. 

 

18. Eis a síntese do processado. 

 

II. DAS CORRESPONDÊNCIAS 

 

19. A Administradora Judicial informa que está 

providenciando a elaboração e envio das cartas aos credores, em atenção à regra 

prevista no art. 22, I, “a”, da Lei n° 11.101/2005. 

 

20. Considerando-se que a relação de credores 

apresentada pelas Recuperandas não contemplou o endereço de parte deles, a 

Administradora Judicial diligenciou extrajudicialmente junto aos procuradores das 

Recuperandas para atualização completa dos endereços. 

 
21. A relação foi encaminhada na data de 14/06/2018 

para conferência. 

 

22. Uma vez postadas todas as cartas, apresentará nos 

autos principais os devidos comprovantes. 

 

III. DA VISTORIA 

 

23. A Administração Judicial vistoriou as Recuperandas, 

na data de 05/06/2018, como mostram as fotografias das áreas internas e externas, 

conforme anexos. 

fls. 579



 

           5 
72-904.1 MH EK JP OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

24. A visita foi guiada pelo Sr. Luidg, preposto das 

Recuperandas, sendo acompanhada pelo advogado delas nesse processo de 

recuperação judicial, Dr. Gustavo Bismarchi Motta. 

 

25. Foi entregue ao representante das Recuperandas, Sr. 

Fabio, o termo de diligência visando a remessa mensal dos documentos necessários 

para a elaboração dos relatórios mensais, com análise contábil-financeira das 

Recuperandas. 

 

IV. DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

 

I – Situação Financeira 

 

26. A análise tem como base as Demonstrações 

Contábeis de fls. 79 a 114 as quais contemplam Balanço Patrimonial e Demonstração 

de Resultado do Exercício dos períodos de 2015, 2016, 2017 e fevereiro de 2018 das 

empresas Decon Indústria de Ferramentaria e Protótipo Ltda. e TFL Ferramentaria 

Ltda. além dos Fluxos de Caixa Projetados de 04/18 a 03/19 para ambas as 

Recuperandas. 

 

27. As demonstrações supra foram assinadas pelo Sr. 

Francisco Fabio Fuzari e pelo técnico contábil Sr. José Carlos Vieira 

 

- Decon Indústria de Ferramentaria e Protótipo Ltda. 

 

28. Verifica-se através do Cadastro Nacional de Pessoa 

Jurídica que a atividade principal da Recuperanda é a fabricação de maquinas-

ferramenta, peças e acessórios.  

 

fls. 580



 

           6 
72-904.1 MH EK JP OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

29. Nota-se que em 2015, os estoques representavam 

50% do ativo total, essa representatividade caiu para 11% em 2018, inversamente 

proporcional às duplicatas a receber, que passaram de 6% para 38% nesse mesmo 

período.  

 
30. O prazo médio de recebimento de vendas indicou que 

essa variação ocorreu pelo aumento de dias em que a Recuperanda permaneceu sem 

receber suas vendas feitas a prazo, também indicando uma menor produção. 

 
31. Em fevereiro de 2018 restam contabilizados 

aproximadamente R$ 3.3 milhões (três milhões e trezentos mil reais) de valores a 

serem recebidos.  

 
32. Os adiantamentos feitos a fornecedores dobraram de 

2015 a 2018 restando para serem recebidos aproximadamente R$ 3 milhões (três 

milhões de reais).  

 
33. O imobilizado da Recuperanda, já líquidos da 

depreciação, apresentam um saldo de R$ 1,5 milhões (um milhão e quinhentos mil 

reais), dos quais “Maquinas e Equipamentos” representam 86% desse total, conforme 

apresentado no gráfico abaixo. 

 
 

 

 

fls. 581



 

           7 
72-904.1 MH EK JP OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

34. Os números do ativo apresentam variações 

condizentes de forma macro, mas a fidedignidade será verificada nos relatórios de 

atividades subsequentes, quando serão disponibilizados relatórios suporte, conforme 

solicitados em nosso termo de diligência.  

 

 

 

35. No que se refere a dívidas, a Recuperanda as 

classificou sua totalidade como curto prazo.  

 

36. Dessas 70% são adiantamentos de clientes, os quais 

totalizaram, em fevereiro de 2018, R$ 6,6 milhões (seis milhões e seiscentos mil reais). 

 
37. Saldo que decresceu 25% se comparado a esses 

mesmos adiantamentos em 2015. 

 

38. Os valores a pagar a fornecedores, totalizam, em 

fevereiro de 2018, aproximadamente R$ 1,2 milhões (um milhão e duzentos mil reais) 

valor R$ 1,7 milhões (um milhão e setecentos mil reais) menor do que os valores 

adiantados a fornecedores (no ativo). 

 
39. Não obtivemos para o relatório inicial o balancete 

analítico ou relatórios suporte das rubricas, dessa forma, esses montantes serão 

verificamos nos relatórios de atividades subsequentes.  

 

Balanço patrimonial - R$ 2015 2016 2017 fev-18

Ativo 8.521.723      9.463.600      8.295.287      8.624.295      

Circulante 6.342.222      7.598.461      6.746.945      7.136.120      

Disponivel 4.476               2.222               1.861               6.205               

Duplicatas a receber 548.162          1.034.406      3.180.967      3.292.145      

Adiantamento a fornecedores 1.506.156      2.523.609      2.345.392      2.925.131      

Impostos a recuperar 43.213            93.106            84.115            -                        

Estoques 4.240.215      3.945.118      1.134.610      912.640          

Não circulante 2.179.501      1.865.139      1.548.341      1.488.174      

Depositos judiciais -                        67                     5                       5                       

Imobilizado 2.179.501      1.865.072      1.548.337      1.488.170      

Bens em uso 3.154.002      3.158.352      3.160.551      3.160.551      

(-) Depreciação acumulada 974.501-         1.293.280-      1.612.214-      1.672.381-      

fls. 582



 

           8 
72-904.1 MH EK JP OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

40. As obrigações tributárias acresceram seu saldo 

exponencialmente no período analisado, partindo de R$ 485 mil (quatrocentos e oitenta 

e cinco mil reais) em 2015 para R$ 1,4 (um milhão e quatrocentos mil reais) em 2018.  

 
41. A Recuperanda acumulou prejuízos em 2015 de R$ 

291 mil (duzentos e noventa e um mil reais) e em 2016 de R$ 104 mil (cento e quatro 

mil reais) totalizando nesse ano R$ 1,4 milhões (um milhão e quatrocentos mil reais) 

em prejuízos considerando também anos anteriores a 2015. 

 
42. Em 2017, o resultado foi positivo em R$ 176 mil 

(cento e setenta e seis mil), e até fevereiro de 2018, a Recuperanda já acumulou R$ 

241 mil (duzentos e quarenta e um mil reais) também em lucros.  

 
43. Considerando os resultados antes do Imposto de 

Renda e a Contribuição Social, o resultado de 2018 já é 38% maior do que o 

acumulado no ano inteiro de 2017.  

 

 

 

44. O Capital Circulante Líquido da Recuperanda, ou 

seja, quanto sobraria em recursos de curto prazo após a liquidação das dívidas 

também de curto prazo, é negativo em todo o período analisado, vem diminuindo sua 

proporção, indicando melhora, mas ainda demonstra a situação de insolvência em que 

restam pendentes pouco mais de R$ 2,4 milhões (dois milhões e quatrocentos mil 

reais) de recursos, em fevereiro de 2018, para liquidar o total de dívidas contabilizadas. 

 

Balanço patrimonial - R$ 2015 2016 2017 fev-18

Passivo 8.521.723      9.463.600      8.295.287      8.624.295      

Circulante 9.766.415      10.812.433    9.467.500      9.554.817      

Empréstimo e financiamento -                        71.009            11.000            68.970            

Fornecedores 298.217          406.828          1.183.523      1.189.543      

Obrigações tributárias 485.474          909.361          1.419.716      1.444.425      

Obrigações trabalhistas 110.534          177.946          210.946          209.565          

Adiantamento de clientes 8.872.190      9.247.289      6.642.315      6.642.315      

Patrimonio líquido 1.244.692-      1.348.833-      1.172.213-      930.523-          

Capital social 100.000          100.000          100.000          100.000          

Lucros acumulados 1.053.778-      1.344.692-      1.448.833-      1.272.213-      

Resultado do exercicio 290.914-          104.141-          176.620          241.690          

fls. 583



 

           9 
72-904.1 MH EK JP OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

45. De 2015 a 2017 o faturamento da Recuperanda 

acresceu em mais de 100% e seus custos reduziram nesse mesmo período, pois em 

2015, os custos representavam 95% da receita líquida e em 2017, representaram 85%, 

essa diminuição contribuiu para o lucro em 2017. 

 

46. Em fevereiro de 2018, a lucratividade da 

Recuperanda foi de 40%. Não foram apresentados saldos classificados como “vendas” 

e “exportação”, sendo o total da receita classificado como “industrialização” nesse ano. 

Esse fato demonstra que a maior proporção de custos está relacionada com as receitas 

de “vendas”.  

 

 

Demonstração de resultado 2015 2016 2017 fev-18

Receita bruta 3.611.388      6.094.644      7.648.843      623.350          

Vendas 3.372.079      3.943.262      5.462.973      -                        

Industrialização 239.309          2.151.382      2.126.026      623.350          

Exportação -                        -                        59.844            -                        

(-) Impostos 423.416-          630.813-          1.116.430-      24.739-            

Receita liquida 3.187.972      5.463.831      6.532.413      598.611          

(-) Custos 3.030.017-      4.748.965-      5.534.505-      262.683-          

Lucro bruto 157.955          714.866          997.908          335.928          

Despesas operacionais 349.807-          651.494-          610.093-          94.238-            

(-) Administrativas 11.179-            316.029-          272.733-          31.402-            

(-) Despesas financeiras 3.012-               20.065-            14.221-            2.678-               

(-) Depreciação 319.905-          339.094-          318.934-          60.167-            

(-) Tributárias 49.992-            3.539-               5.960-               -                        

Resultado não operacional 34.282            27.234            1.755               9                       

Lucro operacional 191.852-          63.372            387.815          241.690          

(-) IRPJ e CSLL 99.062-            167.514-          211.195-          -                        

Lucro/Prejuizo do exercicio 290.914-          104.141-          176.620          241.690          

fls. 584



 

           10 
72-904.1 MH EK JP OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

- TFL Ferramentaria Ltda. 

 

47. A Recuperanda tem como objeto social serviços de 

usinagem, solda, tratamento e revestimento em metas, fabricação de máquinas e 

equipamentos para uso industrial específico. 

 

48. Assim como na Recuperanda anterior, verifica-se um 

aumento de mais de cinco vezes nos valores a receber de clientes, restando em 

fevereiro de 2018, R$ 3,5 milhões (três milhões e quinhentos mil reais) a serem 

recebidos.  

 
49. Cabe mencionar que há outros R$ 10 milhões que já 

foram adiantados por clientes, os quais estão contabilizados no passivo de curto prazo. 

 
50. Os adiantamentos a fornecedores apresentam saldo 

de aproximadamente R$ 3,2 (três milhões e duzentos mil reais) e também é superior ao 

saldo de fornecedores a pagar, o qual monta em R$ 1 milhão (um milhão de reais) em 

valores de fevereiro de 2018.  

 
51. O custo histórico do imobilizado da Recuperanda não 

sofreu grande variação no período analisado e monta em R$ 21,6 milhões (vinte e um 

milhões e seiscentos mil reais), os quais já foram 83% depreciados. 

 

 

Balanço patrimonial - R$ 2015 2016 2017 fev-18

Ativo 16.559.198    13.066.522    13.941.871    13.791.463    

Circulante 10.537.175    8.269.287      9.985.548      10.008.276    

Disponivel 4.387               10.085            8.704               8.675               

Duplicatas a receber 627.005          1.146.413      3.567.104      3.556.150      

Adiantamento a fornecedores 2.724.086      2.961.175      3.107.508      3.183.378      

Impostos a recuperar 1.297               1.314               1.774               1.774               

Estoques 7.180.401      4.150.300      3.300.458      3.258.300      

Não circulante 6.022.022      4.797.235      3.956.323      3.783.187      

Depositos judiciais 47.875            50.602            50.628            50.628            

Outros créditos 28.219            28.219            28.219            28.219            

Imobilizado 5.945.928      4.718.413      3.877.476      3.704.340      

Bens em uso 21.981.832   21.625.732   21.625.732   21.625.732   

(-) Depreciação acumulada 16.035.904-   16.907.319-   17.748.256-   17.921.392-   

fls. 585



 

           11 
72-904.1 MH EK JP OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

52. No passivo, verifica-se que 94% da dívida estão 

classificadas como curto prazo.  

 

53. A Recuperanda possui R$ 11,6 milhões (onze milhões 

e seiscentos mil reais) em empréstimos a pagar, mas esse saldo segue apresentado 

desde 2015, quando possuía R$ 11,8 milhões (onze milhões e oitocentos mil reais) 

deixando dúvidas quanto a correta apresentação dos saldos entre curto e longo prazo. 

 
54. As obrigações tributárias, em 2015, já representavam 

26% do total das dívidas de curto prazo, as quais acresceram seu saldo em 18% para 

fevereiro de 2018 e totalizam pouco mais de R$ 14,7 milhões (quatorze milhões e 

setecentos mil reais).  

 
55. Referente aos resultados anteriores a 2015 a 

Recuperanda já apresentava prejuízo, totalizando naquele ano aproximadamente R$ 

37,3 milhões (trinta e sete milhões e trezentos mil reais) negativos.  

 
56. Os resultados continuaram negativos nos anos 

subsequentes montando em R$ 43,2 milhões (quarenta e três milhões e duzentos mil 

reais) em prejuízos acumulados em 2018.  

 

 

 

Balanço patrimonial - R$ 2015 2016 2017 fev-18

Passivo 16.559.198    13.066.522    13.941.871    13.791.463    

Circulante 48.497.498    47.732.514    51.219.584    51.622.532    

Empréstimo e financiamento 11.883.172    11.473.617    11.664.167    11.628.060    

Fornecedores 1.167.669      1.162.812      1.154.287      1.094.132      

Obrigações tributárias 12.480.394    13.800.481    14.752.062    14.769.158    

Obrigações trabalhistas 11.513.154    12.513.488    13.956.432    14.027.642    

Alugueis a pagar 438.703          567.734          567.734          -                        

Adiantamento de clientes 11.014.406    8.214.382      9.124.902      10.103.539    

Não circulante 3.347.360      3.347.360      3.347.360      3.347.360      

Empréstimo e financiamento 58.220            58.220            58.220            58.220            

Parcelamento de impostos 3.289.140      3.289.140      3.289.140      3.289.140      

Patrimonio líquido 35.285.660-    38.013.351-    40.625.073-    41.178.429-    

Capital social 2.000.000      2.000.000      2.000.000      2.000.000      

Reserva de capital 7.901               7.901               7.901               7.901               

Lucros acumulados 32.385.485-    37.293.561-    40.021.252-    42.632.974-    

Resultado do exercicio 4.908.076-      2.727.692-      2.611.721-      553.356-          

fls. 586



 

           12 
72-904.1 MH EK JP OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

57. Ao contrário da Recuperanda anterior, o Capital 

Circulante Líquido aumentou nos anos analisados, dessa forma verifica-se o aumento 

do passivo de curto prazo em relação aos ativos, demonstrando a insolvência da 

Recuperanda.  

 

 

 

58. Em todos os períodos verificados, os custos foram 

superiores a receita líquida, resultando, por consequência, em seguidos prejuízos.  

 

59. O maior prejuízo pode ser visto em 2015, o qual 

alcançou R$ 4,9 (quatro milhoes e novecentos mil reais).  

 
60. No primeiro bimestre de 2018, os prejuízos já 

alcançaram R$ 553 mil (quinhentos e cinquenta e três mil reais).  

 

 

Demonstração de resultado 2015 2016 2017 fev-18

Receita bruta 11.214.628    7.730.775      4.504.115      161.062          

Vendas 5.341.305      5.593.143      2.483.163      -                        

Industrialização 5.873.323      2.137.632      2.020.952      161.062          

(-) Impostos 1.572.142-      973.686-          743.777-          11.095-            

Receita liquida 9.642.485      6.757.089      3.760.339      149.967          

(-) Custos 12.372.655-    8.065.599-      5.120.055-      504.120-          

Lucro bruto 2.730.169-      1.308.511-      1.359.716-      354.153-          

Despesas operacionais 1.856.496-      1.209.888-      1.132.027-      199.203-          

(-) Administrativas 870.299-          294.395-          260.997-          24.743-            

(-) Despesas financeiras 109.494-          21.207-            23.717-            1.324-               

(-) Depreciação 871.412-          871.415-          840.937-          173.136-          

(-) Tributárias 5.291-               22.886-            6.376-               -                        

Resultado não operacional -                        15                     -                        -                        

Lucro operacional 4.586.665-      2.518.399-      2.491.743-      553.356-          

(-) IRPJ e CSLL 321.411-          209.292-          119.978-          -                        

Lucro/Prejuizo do exercicio 4.908.076-      2.727.692-      2.611.721-      553.356-          

fls. 587



 

           13 
72-904.1 MH EK JP OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

61. A projeção de Fluxo de Caixa para ambas as 

Recuperandas não contém uma estrutura passível de análise e foram 

desconsiderados. 

62. Os extratos bancários demonstram movimentação, 

mas não restam saldos relevantes ao final do mês. 

 

63. A dívida apontada como concursal totaliza R$ 

14.824.176,39 (quatorze milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, cento e setenta e seis 

reais e trinta e nove centavos) e é dividida como segue: 

 

 

V. DA CONCLUSÃO 

 

64. Os números apresentados serão objeto de nova 

análise de acordo com a conclusão das conciliações contábeis em andamento, bem 

como os documentos de avaliação dos ativos. 

  

65. Sendo o que havia a relatar e honrada com a 

nomeação, a Administradora Judicial permanece à disposição do Juízo, das 

Recuperandas, dos Credores e do Ministério Público para prestar os esclarecimentos 

necessários. 

 

São Paulo, 15 de junho de 2018. 

fls. 588



 

           14 
72-904.1 MH EK JP OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

fls. 589



 
 

 

72-904.1 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

1 

 

 

 

DOC. 01 

 
fls. 590



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

ANEXO I – VISTORIA EM 05/06/2018 

 

Quadro 1 

 

Sala Diretoria - TFL 

fls. 591



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 2 

 

Departamento Financeiro - TFL 

fls. 592



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 3 

 

Departamento Financeiro - TFL 

fls. 593



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 4 

 

Departamento Financeiro - TFL 

fls. 594



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 5 

 

Departamento Financeiro - TFL 

fls. 595



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 6 

 

Departamento de Tecnologia da Informação - TFL 

fls. 596



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 7 

 

Departamento de Tecnologia da Informação - TFL 

fls. 597



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 8 

 

Sala de Reunião e Departamento de Contabilidade - TFL 

fls. 598



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 9 

 

Sala de Reunião e Departamento de Contabilidade - TFL 

fls. 599



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 10 

 

Sala de Reunião e Departamento de Contabilidade - TFL 

fls. 600



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 11 

 

Sala de Reunião e Departamento de Contabilidade - TFL 

fls. 601



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 12 

 

Departamento de Planejamento e Programação (linha de produção) - TFL 

fls. 602



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 13 

 

Departamento de Planejamento e Programação (linha de produção) - TFL 

fls. 603



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 14 

 

Departamento de Planejamento e Programação (linha de produção) - TFL 

fls. 604



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 15 

 

Departamento Comercial (Área de serviço) - TFL 

fls. 605



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 17 

 

Departamento Comercial (Área de serviço) - TFL 

fls. 606



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 18 

 

Almoxarifado - TFL 

fls. 607



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 19 

 

Almoxarifado - TFL 

fls. 608



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 20 

 

Almoxarifado - TFL 

fls. 609



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 21 

 

Almoxarifado - TFL 

fls. 610



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 22 

 

Área de Produção - TFL 

fls. 611



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 23 

 

Área de Produção - TFL 

fls. 612



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 24 

 

Área de Produção - TFL 

fls. 613



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 25 

 

Área de Produção - TFL 

fls. 614



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 26 

 

Área de Produção - TFL 

fls. 615



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 27 

 

Área de Produção - TFL 

fls. 616



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 28 

 

Área de Produção - TFL 

fls. 617



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 29 

 

Área de Produção - TFL 

fls. 618



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 30 

 

Área de Produção - TFL 

fls. 619



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 31 

 

Área de Produção - TFL 

fls. 620



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 32 

 

Área de Produção - TFL 

fls. 621



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 33 

 

Área de Produção - TFL 

fls. 622



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 34 

 

Área de Produção - TFL 

fls. 623



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 35 

 

Área de Produção - TFL 

fls. 624



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 36 

 

Área de Depósito - TFL 

fls. 625



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 37 

 

Área de Depósito - TFL 

fls. 626



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 38 

 

Área de Depósito - TFL 

fls. 627



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 39 

 

Departamento de Manutenção - TFL 

fls. 628



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 40 

 

Departamento de Manutenção - TFL 
 

fls. 629



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 41 

 

Área de Depósito - TFL 

fls. 630



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 42 

 

Área de Depósito - TFL 

fls. 631



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 43 

 

Área de Depósito - TFL 

fls. 632



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 44 

 

Área externa (visão da rua) - TFL 

fls. 633



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 45 

 

Área externa (visão da rua) - TFL 

fls. 634



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 46 

 

Área externa (visão da rua) - Decon 

fls. 635



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 47 

 

Recepção - Decon 

fls. 636



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 48 

 

Cozinha e Refeitório - Decon 

fls. 637



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 49 

 

Cozinha e Refeitório - Decon 

fls. 638



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 50 

 

Cozinha e Refeitório - Decon 

fls. 639



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 51 

 

Cozinha e Refeitório - Decon 

fls. 640



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 52 

 

Cozinha e Refeitório - Decon 

fls. 641



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 53 

 

Cozinha e Refeitório - Decon 

fls. 642



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 54 

 

Departamento de Recursos Humanos - Decon 

fls. 643



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 55 

 

Departamento de Recursos Humanos - Decon 

fls. 644



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 56 

 

Departamento de Programação - Decon 

fls. 645



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 57 

 

Departamento de Programação - Decon 

fls. 646



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 58 

 

Área de Produção - Decon 

fls. 647



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 59 

 

Área de Produção - Decon 

fls. 648



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 60 

 

Área de Produção - Decon 

fls. 649



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 61 

 

Área de Produção - Decon 

fls. 650



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 62 

 

Área de Produção - Decon 

fls. 651



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 63 

 

Área de Produção - Decon 

fls. 652



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 64 

 

Área de Produção - Decon 

fls. 653



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 65 

 

Área de Produção - Decon 

fls. 654



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 66 

 

Área de Produção - Decon 

fls. 655



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 67 

 

Área de Produção - Decon 

fls. 656



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 68 

 

Área de Produção - Decon 

fls. 657



 

 

 

72-904.1 JP 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 69 

 

Área de Produção - Decon 
 

fls. 658



 
 

 
72-904.1 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

1 

 
 
 

DOC. 02 

 
TERMO DE DILIGÊNCIA 

 

fls. 659



fls. 660



fls. 661



fls. 662


